
DPC DIPARTIMENTO TERRITORIO - AMBIENTE
DPC002 SERVIZIO VALUTAZIONI AMBIENTALI

DPC002001 UFFICIO V.A.S. E SUPPORTO ALL’AUTORITÀ AMBIENTALE

DGR n. 146 del 28/02/2024

OGGETTO: DGR 175/20 - APPROVAZIONE DEL DOCUMENTO DELLA STRATEGIA REGIONALE PER LO SVILUPPO
SOSTENIBILE DI CUI AL SECONDO ACCORDO DI COLLABORAZIONE (EX ART. 15 LEGGE DEL 7
AGOSTO 1990, N. 241 E S.M.I.), TRA IL MINISTERO DELL’AMBIENTE E DELLA TUTELA DEL
TERRITORIO E DEL MARE E LA REGIONE ABRUZZO (OGGI M.A.S.E.), PER ATTIVITÀ DI SUPPORTO
ALLA REALIZZAZIONE DEGLI ADEMPIMENTI PREVISTI DALL’ART. 34 DEL D.LGS. N. 152/2006 E
SS.MM.II. IN RELAZIONE ALL’ATTUAZIONE DELLE STRATEGIE DELLE REGIONI E DELLE PROVINCE
AUTONOME PER LO SVILUPPO SOSTENIBILE.

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. FOGLIO NUMERAZIONE DELIBERA



Direzione Generale della Regione

DRG009 Servizio Assistenza Atti del Presidente e della Giunta Regionale

Riunione di Giunta del: 28/02/2024

Presidente: MARCO MARSILIO

Componenti della Giunta: DANIELE D'AMARIO ASSENTE
EMANUELE IMPRUDENTE PRESENTE
MARCO MARSILIO PRESENTE
MARIO QUAGLIERI PRESENTE
NICOLA CAMPITELLI PRESENTE
NICOLETTA VERì PRESENTE
PIETRO QUARESIMALE PRESENTE

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. 



DPC DIPARTIMENTO TERRITORIO - AMBIENTE

DPC002 SERVIZIO VALUTAZIONI AMBIENTALI

DPC002001 UFFICIO V.A.S. E SUPPORTO ALL’AUTORITÀ AMBIENTALE

OGGETTO:

DGR 175/20 - APPROVAZIONE DEL DOCUMENTO DELLA STRATEGIA
REGIONALE PER LO SVILUPPO SOSTENIBILE DI CUI AL SECONDO
ACCORDO DI COLLABORAZIONE (EX ART. 15 LEGGE DEL 7 AGOSTO
1990, N. 241 E S.M.I.), TRA IL MINISTERO DELL’AMBIENTE E DELLA
TUTELA DEL TERRITORIO E DEL MARE E LA REGIONE ABRUZZO (OGGI
M.A.S.E.), PER ATTIVITÀ DI SUPPORTO ALLA REALIZZAZIONE DEGLI
ADEMPIMENTI PREVISTI DALL’ART. 34 DEL D.LGS. N. 152/2006 E
SS.MM.II. IN RELAZIONE ALL’ATTUAZIONE DELLE STRATEGIE DELLE
REGIONI E DELLE PROVINCE AUTONOME PER LO SVILUPPO
SOSTENIBILE.

VISTO lo Statuto della Regione Abruzzo;

VISTA la legge regionale 14 settembre 199 n.77, recante norme in materia di organizzazione e rapporti di
lavoro della regione Abruzzo e s.m.i;

VISTO il decreto legislativo 3 aprile 2006, n. 152 recante “Norme in materia ambientale” e ss.mm.ii., in
particolare l’art. 34 “Norme tecniche, organizzative e integrative”, il quale prevede che entro dodici mesi
dalla delibera di aggiornamento della Strategia Nazionale per lo Sviluppo Sostenibile, le Regioni, si dotino di
una complessiva strategia di sviluppo sostenibile che sia coerente e definisca il contributo alla realizzazione
degli obiettivi della strategia nazionale;

PREMESSO che ai sensi dell’art. 34 del D.Lgs. 152/2006 e ss.mm.ii.:

 le strategie regionali indicano, insieme al contributo della Regione, la strumentazione, le priorità e le
azioni che si intendono intraprendere. In tale ambito le Regioni assicurano unitarietà all'attività di
pianificazione;

le Regioni promuovono l'attività delle amministrazioni locali che si dotano di strumenti strategici coerenti e
capaci di portare un contributo alla realizzazione degli obiettivi della strategia regionale;

le Strategie di Sviluppo Sostenibile definiscono il quadro di riferimento per le valutazioni ambientali di cui
al citato decreto. Dette strategie, definite coerentemente ai diversi livelli territoriali, attraverso la
partecipazione dei cittadini e delle loro associazioni, in rappresentanza delle diverse istanze, assicurano la
dissociazione fra la crescita economica ed il suo impatto sull'ambiente, il rispetto delle condizioni di stabilità
ecologica, la salvaguardia della biodiversità ed il soddisfacimento dei requisiti sociali connessi allo sviluppo



delle potenzialità individuali quali presupposti necessari per la crescita della competitività e dell'occupazione;

CONSIDERATO che il MATTM (oggi MASE) e la Regione Abruzzo, nel rispetto delle proprie
competenze, intendono perseguire, in collaborazione, l’attuazione e la promozione delle scelte e degli
obiettivi strategici nazionali per lo sviluppo sostenibile attraverso:

-     la loro declinazione a livello regionale;

-     la definizione di un tavolo di confronto per la condivisione di metodi e strumenti per il raggiungimento
degli obiettivi di sviluppo sostenibile ai diversi livelli territoriali;

-     la potenziale definizione di azioni pilota e di sperimentazione di policy integrate;

-     la definizione di modalità comuni per il monitoraggio del raggiungimento degli obiettivi della strategia
nazionale per lo sviluppo sostenibile che tengano conto del contributo delle regioni e province autonome in
tal senso;

-     il pieno coinvolgimento della società civile;

VISTE le iniziative che hanno avviato la Prima Fase di collaborazione approvata con DGR 975/18 del
15/12/2018 volte alla definizione della Strategia Regionale per lo Sviluppo Sostenibile;

VISTA la Deliberazione n° 665 del 22.10.2021 che ha approvato, a conclusione della Prima Fase dei lavori,
la prima versione del Documento della Strategia Regionale per lo Sviluppo Sostenibile;

VISTO l’avvio della Seconda Fase dei lavori approvata con Deliberazione n° 175 del 08.04.2020 che
approva “l’Accordo di Collaborazione (ex art. 15 Legge del 7 agosto 1990, n. 241 e s.m.i.), tra il Ministero
dell’Ambiente e della tutela del Territorio e del Mare e la Regione Abruzzo (oggi MASE), per attività di
supporto alla realizzazione degli adempimenti previsti dall’art. 34 del D.LGS. n. 152/2006 e ss.mm.ii. in
relazione all’attuazione delle Strategie delle Regioni e delle Province Autonome per lo Sviluppo
Sostenibile”;

PREMESSO che, per l’attuazione delle Strategie Regionali dello Sviluppo Sostenibile, di cui alla citata
seconda fase, il MASE ha supportato finanziariamente le spese relative all’attuazione del progetto nel limite
massimo di euro 210.000,00 erogati secondo le modalità previste dall’art. 8 dell’Accordo;

CONSIDERATO che il formale avvio del progetto è avvenuto in data 27/07/2020 come da comunicazione
in atti con prot. n. 320677/20 del 30.10.2020; 

CONSIDERATO che, in virtù del suddetto Accordo di collaborazione, il MATTM (oggi MASE) e la
Regione Abruzzo, nell’ambito delle rispettive finalità istituzionali, hanno inteso implementare iniziative
condivise di ricerca, elaborare documenti tecnici, sviluppare azioni pilota per il disegno di policy integrate,
definire metodi e strumenti per il monitoraggio e per la valutazione e coinvolgere attivamente la società
civile, per la definizione di un Progetto di attuazione della Strategia Nazionale e Regionale dello Sviluppo
Sostenibile;

CONSIDERATO che la scadenza delle attività di cui al precedente Accordo era prevista al 27/07/2022;

VISTA la nota, in atti con prot. n. 119842/22 del 28/03/2022, con la quale il DPC002 – Servizio Valutazioni
Ambientali ha chiesto la possibilità di prorogare i termini dell’Accordo di collaborazione al 30/06/2023 al
fine di portare a completamento lo studio sulle reti ecologiche;



CONSIDERATO che con nota prot. n. 173506/22 del 04.05.2022 il MiTE ha accolto la richiesta di proroga
dell’Accordo al 30/06/2023;

CONSIDERATO che con DGR n. 492 del 23/08/22 è stato approvato l’Atto aggiuntivo di Proroga ad
invarianza di spesa dell’accordo di collaborazione;

VISTE le attività poste in essere nel corso dei lavori utili alla definizione della Strategia Regionale per lo
Sviluppo Sostenibile, nel rispetto di quanto previsto dall’Accordo approvato con DGR n. 175 del 08/04/2020;

CONSIDERATO che

-il Documento della Strategia Regionale per lo Sviluppo Sostenibile (di seguito il Documento)rappresenta
uno strumento di riferimento utile a supportare gli enti territoriali nelle valutazioni ambientali dei rispettivi
piani e programmi (Allegato A);

-il Documento si compone dell’ALLEGATO I – La Matrice della SRSvS, allegato alla presente quale parte
integrante e sostanziale (Allegato B), che rappresenta lo studio di correlazione tra le scelte e gli obiettivi
strategici della programmazione Regionale e gli indicatori ambientali utili al monitoraggio e controllo degli
obiettivi prefissati;

-     il Documento si compone, altresì, dell’ALLEGATO II – Studi propedeutici alla definizione della Rete
Ecologica Efficace Abruzzese (REEA), allegato alla presente quale parte integrante e sostanziale (Allegato C)
che rappresenta lo studio volto all’individuazione della Rete Ecologica Efficace dell’Abruzzo;

PRESO ATTO dei contenuti dell’ALLEGATO I – La Matrice della SRSvS e dell’ALLEGATO II – Studi
propedeutici alla definizione della Rete Ecologica Efficace Abruzzese (REEA);

CONSIDERATO che l’ALLEGATO I - La Matrice della SRSvS è da considerarsi uno strumento tecnico,
oggetto di modifiche e miglioramenti frutto dei continui confronti nell’ambito delle collaborazioni
istituzionali che trovano attuazione all’interno dei tavoli tecnici Stato-Regioni;

CONSIDERATO che gli eventuali aggiornamenti della matrice della strategia regionale non modificano i
contenuti del Documento della Strategia Regionale per lo Sviluppo Sostenibile ma ne consentono una
migliore valutazione e interpretazione in termini di scelte ed obiettivi strategici;

RITENUTO, pertanto, di demandare al Dirigente del Servizio Valutazioni Ambientali tutti gli eventuali atti
di approvazione delle future modifiche da apportare all’ALLEGATO I - La Matrice della SRSvS;

CONSIDERATO che l’ALLEGATO II – Studi propedeutici alla definizione della Rete Ecologica Efficace
Abruzzese (REEA)non è uno strumento di pianificazione - per il quale, invece, sono previste specifiche
procedure di approvazione - ma è uno studio che basa la propria struttura sulla pianificazione territoriale
esistente e per questo assume le caratteristiche di un documento dinamico e in continua evoluzione;

RITENUTO pertanto che l’ALLEGATO II – Studi propedeutici alla definizione della Rete Ecologica
Efficace Abruzzese (REEA) sia da considerarsi uno strumento di supporto agli Enti territoriali nelle scelte di
pianificazione che mirino a rafforzare i sistemi di collegamento e di interscambio tra aree ed elementi naturali
isolati;

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 recante “Nuove norme sul procedimento amministrativo”, in
particolare l’art. 15 che prevede la possibilità per le pubbliche amministrazioni di concludere accordi per
disciplinare le modalità di collaborazione finalizzate allo svolgimento di attività di interesse comune;



CONSIDERATO che il presente documento non comporta oneri finanziari a carico del bilancio Regionale;

DATO ATTO della regolarità tecnica – amministrativa e della legittimità del presente atto attestate, con le
firme apposte in calce al medesimo, dal Dirigente del Servizio Valutazioni Ambientali e dal Direttore del
Dipartimento Territorio - Ambiente ognuno per le proprie competenze;

RITENUTO di demandare al Dirigente del competente Servizio Valutazioni Ambientali tutti gli eventuali
atti consequenziali;

tutto ciò premesso

a voti unanimi, espressi nelle forme di legge,

DELIBERA

per le motivazioni riportate in premessa, che qui si intendono integralmente trascritte e approvate,

DI APPROVARE il “Documento della Strategia Regionale per lo Sviluppo Sostenibile” - di cui
all’Accordo di collaborazione tra il Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare (oggi
MASE) e la Regione Abruzzo per attività di supporto alla realizzazione degli adempimenti previsti dall’art.
34 del DLgs 152/2006 e ss.m.mii. in relazione all’attuazione delle Strategie delle Regioni e delle Province
Autonome per lo Sviluppo Sostenibile - che si allega alla presente quale atto integrante e sostanziale
(Allegato A);

DI APPROVARE l’ALLEGATO I - La Matrice della SRSvS quale strumento tecnico di correlazione tra le
scelte e gli obiettivi strategici della programmazione Regionale e gli indicatori ambientali, che si allega alla
presente quale atto integrante e sostanziale (Allegato B);

DI APPROVARE l’ALLEGATO II - Studi propedeutici alla definizione della Rete Ecologica Efficace
Abruzzese (REEA) che costituisce l’avvio dello studio volto alla definizione della REE della Regione
Abruzzo e che si allega alla presente quale atto integrante e sostanziale (Allegato C);

DI AUTORIZZARE il Dirigente del Servizio Valutazioni Ambientali all’approvazione delle future
modifiche da apportare all’ALLEGATO I - La Matrice della SRSvS;

DI AUTORIZZARE il Dirigente del competente Servizio Valutazioni Ambientali a porre in essere tutti gli
eventuali atti consequenziali;

DI DARE ATTO che il presente documento non comporta oneri finanziari a carico del bilancio Regionale;

DI PUBBLICARE la presente deliberazione sul Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo al fine di
consentirne la massima diffusione.

Allegati:

Allegato A - Documento della Strategia Regionale per lo Sviluppo Sostenibile (SRSvS);

Allegato B - ALLEGATO I - La Matrice della SRSvS;

Allegato C - ALLEGATO II - Studi propedeutici alla definizione della Rete Ecologica Efficace Abruzzese (REEA).



DPC DIPARTIMENTO TERRITORIO - AMBIENTE
DPC002 SERVIZIO VALUTAZIONI AMBIENTALI

DPC002001 UFFICIO V.A.S. E SUPPORTO ALL’AUTORITÀ AMBIENTALE

RIEPILOGO FIRME PROPOSTA DI DELIBERA

ESTENSORE
Enzo Di Placido

(Firmato elettronicamente)

RESPONSABILE UFFICIO
Enzo Di Placido

(Firmato elettronicamente)

DIRIGENTE
DPC002 SERVIZIO VALUTAZIONI AMBIENTALI

Erika Galeotti
(Firmato digitalmente)

DIRETTORE
DPC DIPARTIMENTO TERRITORIO - AMBIENTE

Pierpaolo Pescara
(Firmato digitalmente)

ASSESSORE
A01 Agricoltura; Caccia e Pesca; Parchi e riserve naturali; Sistema idirico; Ambiente

Emanuele Imprudente
(Firmato digitalmente)

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. 



RIEPILOGO ALLEGATI PARTE INTEGRANTE OMISSIS

Nome allegato: Il Documento della SRSvS .pdf

Impronta 77886C639D75B6500A0ECBDB02824E0C70133C873D74FE05A68FC8AFCB577776

Nome allegato: Allegato 1. Matrice SRSvS.pdf

Impronta D3FBA90B3E6EEE5D6174224AB32F2DA6F8A49B48C4736878B091B1B9ACF36298

Nome allegato: Allegato 2 - REEA_SRSvS.pdf

Impronta A213AA14721610A3C9AC7062F239FF5A6D491A248541B37510030FE61A939ECA

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. 

http://www.tcpdf.org


RIEPILOGO FIRME DELIBERA

DPC DIPARTIMENTO TERRITORIO - AMBIENTE
DPC002 SERVIZIO VALUTAZIONI AMBIENTALI

DPC002001 UFFICIO V.A.S. E SUPPORTO ALL’AUTORITÀ AMBIENTALE

(Firmato digitalmente da)
MARCO MARSILIO

PRESIDENTE

Data: 28/02/2024 17:25:40
Nr. di serie certificato: 5268348803568529325

(Firmato digitalmente da)
DANIELA VALENZA

SEGRETARIO

Data: 29/02/2024 09:52:10
Nr. di serie certificato: 7714802313482283681

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. RIEPILOGO FIRME DELIBERA


